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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Репродуктивные проблемы, такие как бесплодие и невынашивание

беременности, являются значимыми в социальном, демографическом и

медицинском аспектах в большинстве стран мира. Частота нарушений

репродуктивной функции колеблется от 17 до 24% в разных регионах и имеет

тенденцию к увеличению [28, 29, 131, 132]

Этиология гравидарных неудач у женщин репродуктивного возраста

многокомпонентна, однако наименее изученной остается эндометриальная

дисфункция [70].

По мнению ряда авторов, одним из предикторов неудач репродукции может

быть недостаточная толщина эндометрия (менее 7 мм) по данным ультразвукового

исследования (УЗИ) в преовуляторные дни [54]. Формирование гипопластического

эндометрия может быть на фоне воспалительных, посттравматических

(выскабливание матки), гипоэстрогенных состояний. Возможной причиной

идиопатического уменьшения толщины эндометрия может быть дисбаланс

протеомных маркеров [52, 54].

Считается, что на 6-8 день после овуляции (д.п.о.) в период «окна

имплантации» эндометрий обладает наибольшей рецептивностью – комплексом

характеристик, обусловливающим имплантацию бластоцисты. Рецептивность

эндометрия реализуется за счет взаимодействия различных факторов на

генетическом, протеомном и гистологическом уровнях [47, 73, 75, 133].

Исследователи отмечают, что полноценная рецептивность слизистой тела матки

реализуется при нормальной толщине эндометрия [156]. Рецептивность «тонкого»

эндометрия изучена недостаточно.

Применение современного иммуногистохимического метода исследования

биоптатов эндометрия позволило получить новые данные об экспрессии ряда

протеомных компонентов рецептивности слизистой тела матки, в частности

эстрогеновых и прогестероновых рецепторов. Но в отношении «тонкого»

эндометрия таких исследований крайне мало [52].
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Также немногочисленны данные об экспрессии в «тонком» эндометрии

такого протеомного маркера рецептивности эндометрия, как лейкемия-

ингибирующего фактора (leukemia inhibitory factor, LIF), относящегося к семейству

цитокинов. Известно, что в норме его эндометриальная экспрессия значимо

выражена в период «окна имплантации» [47, 73].

Практически не изучена экспрессия в «тонком» эндометрии таких белков,

участвующих в процессах пролиферации гормон-чувствительных тканей, как

FOXA1 и специфического только для эндометрия FOXA2.

Протеомный маркер FOXA1 связывается с определенным участком ядерной

дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) и обеспечивает связь ядерных

эстрогеновых рецепторов с молекулой гормона, что важно для адекватно

реализации эстроген-зависимых эффектов в эндометрии [100, 108]. Вероятно,

можно рассматривать FOXA1 как опосредованный значимый фактор,

необходимый для пролиферации и дифференцировки слизистой оболочки матки.

Исследования, посвященные изучению экспрессии FOXA1 в эндометрии, в

специальной литературе представлены очень скудно.

Протеомный маркер FOXA2 экспрессируется в маточных железах

эндометрия и является специфичным для слизистой тела матки белком [108]. В

экспериментальных исследованиях на мышах [106] доказано, что при делеции в

гене FOXA2 была резко снижена экспрессия LIF в эндометрии, и у таких животных

имплантация бластоцисты была невозможна. Эти результаты отражают важную

роль семейства FOX-белков в процессах имплантации плодного яйца, а также

подтверждают возможные ассоциации FOXA2 и LIF в слизистой оболочке матки.

Данные об экспрессии FOXA2 в эндометрии у женщин репродуктивного возраста

(при нормальной толщине слизистой тела матки) в доступной литературе

единичны. Исследований экспрессии указанных протеомных маркеров в «тонком»

эндометрии при репродуктивных неудачах в изученной литературе не обнаружено.

Также остается неизученным вопрос: являются ли особенности

эндометриальной экспрессии указанных протеомных молекул значимыми для
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терапевтического эффекта препаратов эстрадиола, усиливающих

пролиферативные процессы в гипопластической слизистой матки.

Наличие репродуктивных нарушений неясного генеза является основанием

для проведения комплексного обследования пациенток, включающего

углубленное изучение биоптатов эндометрия с применением гистологического и

иммуногистохимического методов с целью оценки экспрессии протеомных

маркеров. В настоящее время изучение рецептивности «тонкого» эндометрия

остается важной научной и практической задачей акушерства и гинекологии.

Цель исследования: улучшение диагностики нарушений рецептивности

гипопластического эндометрия у женщин с репродуктивными дисфункциями для

выбора доз препаратов эстрадиола, как терапии, направленной на усиление

пролиферации эндометрия, на основании показателей эндометриальной

экспрессии протеомных маркеров.

Задачи исследования

У женщин с гипопластическим эндометрием и репродуктивными

нарушениями неясного генеза в анамнезе:

1. изучить клинико-анамнестические данные, оценить ультразвуковые

параметры М-эхо эндометрия, уровни половых стероидов (эстрадиола (E2),

прогестерона (P), свободного тестостерона, 17-гидроксипрогестерона,

дегидроэпиандростерона-сульфата) и тропных гормонов гипофиза

(фолликулостимулирующего, лютеинизирующего, тиреотропного гормонов,

пролактина) в периферической крови; уточнить значимость этих показателей для

формирования гипопластического эндометрия;

2. проанализировать результаты гистологического и

иммуногистохимического (счет эстрогеновых (ER) и прогестероновых (PR)

рецепторов) исследований биоптатов эндометрия в соотношении с клинико-

анамнестическими данными, значениями уровней Е2, Р в периферической крови и

показателями М-эхо эндометрия;
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3. оценить характеристики экспрессии лейкемия ингибирующего фактора

(LIF), белков FOXA1 и FOXA2 в эндометрии в соотношении с клинико-

анамнестическими данными, содержанием Е2, Р в периферической крови и

значениями М-эхо эндометрия;

4. оценить терапевтический эффект препаратов эстрадиола у женщин с

гипопластическим эндометрии с учетом ассоциаций между показателями

эндометриальной экспрессии ER, PR, LIF, FOXA1, FOXA2.

Методология и методы исследования

Исследование проведено на клинических базах кафедры акушерства и

гинекологии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России: СПб

ГБУЗ «Центр планирования семьи и репродукции», СПб ГБУЗ женская

консультация №22; СПб ГБУЗ женская консультация №18; СПб ГБУЗ детская

городская поликлиника №68, женская консультация №8; СПб ГБУЗ городская

поликлиника №96, женская консультация №32. Проведение работы одобрено

Локальным Этическим Комитетом ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

Минздрава России (выписка из протокола №8 от 11.11.2020).

Проведено проспективное исследование по типу случай-контроль. В

исследование включены 130 женщин (20-40 лет): в основную группу и группу

сравнения – 114 женщин с нарушениями репродуктивной функции неясного генеза

(основная группа (n=52) – с гипопластическим эндометрием; группа сравнения

(n=62) – с нормальной толщиной эндометрия); в контрольную группу (n=16) –

здоровые фертильные женщины.

Использованы следующие методы: клинико-анамнестический,

ультразвуковой, лабораторные (иммуноферментный и хемилюминесцентный

методы исследования уровней гормонов в периферической венозной крови),

морфологический (гистологическое исследование образцов эндометрия,

определение экспрессии ER, PR, LIF, FOX-белков (FOXA1, FOXA2)

иммуногистохимическим методом), статистические методы (сравнительный

корреляционный, дискриминантный и регрессионный анализы данных были
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проведены при курировании сотрудником кафедры педагогики, философии и права

ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова – к.б.н. доцентом Клиценко О. А.).

Научная новизна и теоретическая значимость работы

У пациенток репродуктивного возраста с гипопластическим эндометрием и

нарушениями фертильности неясного генеза в анамнезе расширены представления

о протеомных маркерах, значимых для рецептивности эндометрия на основании

многомерного и многофакторного анализа взаимосвязей между клинико-

лабораторными данными и молекулярно-морфологическими характеристиками

слизистой тела матки.

Впервые показано, что выскабливания полости матки, в том числе

повторные, не являются фактором, безусловно предрасполагающим к

формированию гипопластического эндометрия; подтверждено, что повторные

выскабливания матки являются фактором риска нарушений рецептивности

эндометрия.

Впервые выявлено, что при нормоэстрогенемии (при овуляторном

менструальном цикле (м.ц.)) значение уровня эстрадиола в периферической крови

и толщина эндометрия не являются взаимозависимыми.

Впервые в результате оценки эндометриальной экспрессии рецепторов

эстрогенов и прогестерона у женщин с нарушениями фертильности в анамнезе с

гипопластическим эндометрием определены гормонально-рецепторные

характеристики гипопластического эндометрия при нормоэстрогенемии в дни

предполагаемого «окна имплантации».

Впервые у женщин с репродуктивными нарушениями в анамнезе с

гипопластическим эндометрием при нормальных значениях уровней эстрадиола в

крови (при овуляторном менструальном цикле) представлены данные об

ассоциациях гормонально-рецепторных характеристик эндометрия и

выраженности эндометриальной экспрессии протеомных маркеров рецептивности

слизистой тела матки (LIF, FOXA1, FOXA2).
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Впервые определено, что у каждой пятой женщины (21%) с

гипопластическим эндометрием и репродуктивными дисфункциями показатели

экспрессии ER, PR, LIF сопоставимы с таковыми показателями у здоровых

фертильных женщин. Показано, что такой изолированный УЗ-показатель, как

недостаточная величина М-эхо (<7 мм на 11-13 день менструального цикла при его

длительности 28-30 дней), не является абсолютным маркером нарушений

рецептивности эндометрия.

Впервые показано, что отличающиеся от показателей у здоровых

фертильных женщин соответствующие характеристики эндометриальной

экспрессии FOX-белков имеют место у каждой второй женщины (50%) с

нарушениями репродуктивной функции (независимо от толщины эндометрия), а

при гипопластическом эндометрии – более чем у 2/3 женщин (71%).

Впервые определены характеристики эндометриальной экспрессии

протеомных маркеров, значимые для выбора эффективной дозы препаратов

эстрадиола, для усиления пролиферации эндометрия.

Практическая значимость

«Тонкий» или гипопластический эндометрий по данным УЗИ на 11-13 день

менструального цикла (при длительности м.ц. 28-30 дней) не является абсолютным

прогностическим маркером репродуктивной дисфункции, однако предопределяет

бо́льшие риски нарушения фертильности у женщин. Такой изолированный УЗ-

показатель, как «тонкий» эндометрий, без соответствующего анамнеза, не является

абсолютным показанием для изучения биоптатов слизистой оболочки тела матки.

Сочетанное гистологическое и иммуногистохимическое исследование

биоптатов эндометрия с определением экспрессии протеомных маркеров (LIF,

FOXA1, FOXA2) при нарушениях репродуктивной функции неясного генеза

позволяет получить расширенное представление о рецептивности слизистой

оболочки матки, в том числе и при гипопластическом эндометрии.

Выявлено, что только у каждой четвертой-пятой женщины с

гипопластическим эндометрием и репродуктивными дисфункциями в анамнезе
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показатели рецептивности слизистой тела матки на гистологическом и протеомном

(экспрессия ER, PR, LIF, FOXA1, FOXA2) уровнях сходны с соответствующими

показателями у здоровых фертильных женщин (с нормальной толщиной

эндометрия). Определено, что каждая вторая женщина с нарушениями

репродуктивной функции в анамнезе (независимо от толщины эндометрия) в целом

имеет характеристики экспрессии FOX-белков, отличные от таковых у здоровых

женщин из группы контроля. Более, чем у 2/3 пациенток (71%) с гипопластическим

эндометрием характеристики экспрессии FOXA1 и FOXA2 в слизистой тела матки

значимо отличаются от соответствующих показателей у здоровых фертильных

женщин с нормальной толщиной эндометрия. Указанные особенности экспрессии

изученных протеомных маркеров рецептивности эндометрия значимы для выбора

доз препаратов эстрадиола, как терапии для усиления пролиферации эндометрия.

Выявлено, что начальная доза трансдермальных препаратов экзогенного

эстрадиола 1-1,5 мг/сут эффективна для усиления процессов пролиферации

гипопластического эндометрия при условии наличия полноценных гормонально-

рецепторных взаимодействий в слизистой оболочке матки и характеристик

эндометриальной экспрессии LIF, FOX-белков, сходных с таковыми у здоровых

фертильных женщин; при характеристиках рецептивности «тонкого» эндометрия,

отличных от соответствующих показателей у здоровых женщин, для усиления

процессов пролиферации слизистой оболочки матки целесообразно использовать

повышенные дозы трансдермальных препаратов экзогенного эстрадиола – 4 мг/сут.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Выскабливания полости матки в анамнезе и их число не предопределяют

формирование гипопластического эндометрия. Значения уровня эстрадиола в

периферической крови (при нормоэстрогенемии) и толщина эндометрия в

преовуляторный период не являются взаимозависимыми.

2. У здоровых женщин имеют место следующие гормонально-рецепторные

характеристики эндометрия (6-8 д.п.о.): в железах – низкая экспрессией ER и PR; в

строме – тенденция к снижению экспрессии ER и высокая экспрессия PR.
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Аналогичные данные определены только у 21% женщин с гипопластическим

эндометрием и репродуктивными дисфункциями в анамнезе. Показатели

экспрессии ER и PR не ассоциированы с уровнями Е2, Р в периферической крови

(при овуляторном м.ц.), независимо от толщины эндометрия.

3. У женщин с гипопластическим эндометрием (в отличие от здоровых

женщин) сниженная эндометриальная экспрессия LIF (6-8 д.п.о.) определена в

люминальном эпителии и железах (p<0,05); у всех женщин с репродуктивными

дисфункциями независимо от толщины эндометрия – в строме (p<0,05). Отличия

эндометриальной экспрессии FOXA1, FOXA2 (6-8 д.п.о.) от соответствующих

показателей у здоровых женщин отмечены: у каждой второй женщины с

нарушениями репродуктивной функции в анамнезе, независимо от толщины

эндометрия; более, чем у 2/3 женщин (71%) – с гипопластическим эндометрием.

4. Повторные выскабливания полости матки в анамнезе и гормонально-

рецепторные характеристики эндометрия значимы для выраженности экспрессии

LIF, FOXA1 и FOXA2 в слизистой тела матки, как при нормальной толщине

эндометрия, так и при гипопластическом эндометрии.

5. У женщин с гипопластическим эндометрием (при нормоэстрогенемии)

начальная доза терапии трансдермальными препаратами эстрадиола – 1-1,5 мг/сут

эффективна для усиления пролиферации при показателях рецептивности (ER, PR,

LIF, FOXA1, FOXA2) гипопластического эндометрия, сходных с таковыми у

здоровых женщин. При показателях рецептивности гипопластического

эндометрия, отличающихся от соответствующих показателей у здоровых женщин,

целесообразно сразу использовать повышенные дозы препаратов эстрадиола (4

мг/сут) для усиления пролиферации эндометрия.

Апробация и внедрение результатов работы в практику

Материалы диссертационного исследования представлены на следующих

научно-практических конференциях и конгрессах: the 14th Congress of the European

Society of Gynecology (Venice, Italy, 2021); Всероссийской научно-практической

конференции аспирантов и молодых ученых с международным участием
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«Эйхвальдские чтения – 2022» (Санкт-Петербург, 2022); Всероссийской научно-

практической студенческой конференции с международным участием

«Мечниковские чтения – 2022» (Санкт-Петербург, 2022); the 16th Congress of the

European Society of Contraception and Reproductive Health (Ghent, Belgium, 2022); the

30th World Congress on Controversies in Obstetrics, Gynecology & Infertility

(Amsterdam, The Netherlands, 2022); 19th World Congress on Human Reproduction

(Venice, Italy, 2023); Всероссийской научно-практической студенческой

конференции с международным участием «Мечниковские чтения – 2023» (Санкт-

Петербург, 2023); Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Профилактическая медицина – 2023» (Санкт-

Петербург, 2023); the 31th World Congress on Controversies in Obstetrics, Gynecology

& Infertility (Vienna, Austria, 2023); 15th Congress of the European Society of

Gynecology (Amsterdam, The Netherlands, 2023).

Основное содержание работы отражено в 13 печатных работах, в том числе 6

– в ведущих рецензируемых научных журналах (все – ВАК/Scopus).

Результаты исследования внедрены в работу амбулаторного отделения

охраны репродуктивного здоровья СПб ГБУЗ «Центр планирования семьи и

репродукции»; в учебный процесс кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО

«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Личный вклад автора в работу

Автор участвовал в планировании исследования: разработке специальных

карт-анкет для сбора клинико-анамнестических данных анамнеза и обследования

участниц исследования. Диссертант проводил отбор пациенток для включения в

исследование, опираясь на критерии включения и исключения. Автором изучены

и проанализированы клинико-анамнестические данные и результаты обследований

участниц исследования. Диссертант самостоятельно выполнял внутриматочное

вмешательство для получения биоптатов эндометрия (аспирационная биопсия

слизистой тела матки) для дальнейшего исследования гистологическим и

иммуногистохимическим методами, анализировал клинико-лабораторные данные
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и результаты морфологических характеристик эндометрия. Автором создана

компьютерная база данных участниц исследования, проведена статистическая

оценка анализируемых показателей.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы о материалах и

методах исследования, главы о результатах собственного исследования, главы

обсуждения результатов, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы, включающего 157 источников (76 российских и 81 иностранный).

Материалы диссертационного исследования изложены на 195 страницах

машинописного текста, иллюстрированы 44 таблицами и 23 рисунками.

Соответствие паспорту специальности

Дизайн и результаты диссертационного исследования соответствуют

паспорту специальности 3.1.4. – акушерство и гинекология (медицинские науки):

пункту 1 – Исследования по изучению эпидемиологии, этиологии, патогенеза

гинекологических заболеваний, пункту 4 – Разработка и усовершенствование

методов диагностики, лечения и профилактики осложненного течения

беременности и родов, гинекологических заболеваний, пункту 5 –

Экспериментальная и клиническая разработка методов оздоровления женщины в

различные периоды жизни, вне и во время беременности и внедрение их в

клиническую практику.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Нарушения репродуктивной функции у женщин

Нарушения репродуктивной функции у женщин, такие как бесплодие и

невынашивание беременности, являются актуальными проблемами акушерско-

гинекологической науки и практики [13, 28, 29, 65]. Помимо медицинской

составляющей, нарушения репродуктивной функции значимы для

социоэкономических и психоэмоциональных аспектов жизни пары [13, 32]. По

данным литературы, частота бесплодных пар в разных регионах Российской

Федерации колеблется от 17 до 24% [23, 29, 37]. В 2009 году эксперты Всемирной

Организации Здравоохранения (ВОЗ) сформулировали определение бесплодия, как

«болезни репродуктивной системы, которая выражается в неспособности достичь

клинической беременности в течение 12 месяцев при регулярной половой жизни

без использования каких-либо методов контрацепции у пары репродуктивного

возраста [29]. До 10% бесплодных пар сталкиваются с диагнозами «бесплодие

неясного генеза» или «идиопатическое бесплодие». При такой ситуации у обоих

партнеров не выявлено очевидных причин, препятствующих наступлению

беременности. Именно таким парам рекомендовано углубленное обследование, так

как ряд факторов риска репродуктивных неудач, в том числе нарушения

рецептивности эндометрия, не выявляются при использовании рутинных методов

диагностики [6, 35, 39, 79].

В структуре причин бесплодия доля женского фактора достигает 45%.

Мужской фактор бесплодия также занимает существенное место в ряду причин

репродуктивных дисфункций. Нарушение репродукции у мужчин выявляется все

чаще: в 1990-е годы доля мужского фактора у пар с репродуктивными неудачами

ровнялась 7%, а в настоящее время достигает 40%. Поэтому исследование

[…]

выявлены отличные от нормы варианты гормонально-рецепторного ответа

эндометрия (ИФТ-2,3,4) и в 83% случаев была неполноценная фазовая

трансформация слизистой оболочки матки; при этом эндометриальная экспрессия

таких протеомных маркеров, как LIF и FOX-белки, в большинстве случаев была

сопоставима с таковыми показателями у здоровых фертильных женщин.

Конечной целью использования препаратов экзогенного эстрадиола в данном

исследовании считали наступление беременности. За время проведения

исследования у 5 из 16 женщин основной группы, не изменивших репродуктивные

планы и использовавших трансдермальные препараты эстрадиола, наступила

беременность. В подавляющем числе случаев у данных женщин были выявлены

отличные от здоровых женщин варианты гормонально-рецепторного «ответа»

слизистой оболочки матки и неполноценная фазовая трансформация эндометрия.

В то же время, в большинстве биоптатов эндометрия у этих женщин наблюдалась

сходная с группой контроля выраженная экспрессия LIF и сниженная экспрессия
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FOXA1, в 60% случаев наблюдалась выраженная экспрессия FOXA2, как у

здоровых женщин.

В литературе описаны случаи самостоятельной беременности в естественном

менструальном цикле у женщин с «тонким» эндометрием [88, 141]. В нашей работе

было 5 женщин, у которых беременность наступила самостоятельно до начала

использования препаратов половых гормонов. Все пациентки этой когорты имели

в анамнезе диагноз «бесплодие неясного генеза», и в 100% случаев данная

репродуктивная проблема была спонтанно преодолена. Толщина эндометрия в

преовуляторный период у этих 5 женщин составила от 4,6 до 6 мм. В 100% случаев

у данных 5 женщин эндометриальная экспрессия FOXA1 и/или FOXA2 была

сходна со здоровыми женщинами и в 60% экспрессия LIF в эндометрии была

сопоставима с женщинами контрольной группы. Описанные факты подтверждают

литературные данные о возможности самостоятельной беременности на фоне

гипопластического эндометрия и наши предыдущие рассуждения о том, что

гипопластическая слизистая оболочка матки не является абсолютным

прогностическим маркером репродуктивных нарушений [88, 141].

Результаты проведенного нами лечения косвенно показывают, что

применение препаратов эстрадиола у женщин с гипопластическим эндометрием

возможно эмпирическим путем и может значимо усиливать процессы

пролиферации слизистой оболочки матки, тем самым увеличивая шансы на

наступление беременности. Минимальные дозы могут быть эффективны у

небольшой когорты женщин с показателями рецептивности эндометрия,

сопоставимыми со здоровыми женщинами. У подавляющей части женщин с

гипопластической слизистой оболочкой матки необходимо использовать

увеличенные дозы трансдермальных препаратов экзогенного эстрадиола (4 мг/сут).

Применение повышенных доз (4 мг/сут) препаратов эстрадиола может

привести к увеличению величины М-эхо в случае гипопластического эндометрия,

когда показатели экспрессии LIF и FOXA1, FOXA2 в эндометрии сопоставимы с

аналогичными характеристиками слизистой оболочки матки у здоровых женщин.
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В остальных случаях вопрос о методах увеличения пролиферации эндометрия при

его гипоплазии остается открытым и требует дальнейших исследований.

Специфических методов по улучшению эндометриальной экспрессии

рецепторов эстрогенов и прогестерона, а также таких протеомных маркеров, как

LIF и FOX-белки, в рутинной практике на данный момент нет, что является

актуальной задачей современной науки. Полученные результаты нашего

исследования позволяют рекомендовать выполнять у пациенток с

репродуктивными дисфункциями неясного генеза при различной толщине

эндометрия на этапе прегравидарной подготовки сочетанное гистологическое и

иммуногистохимическое исследование биоптатов слизистой оболочки матки для

подтверждения/исключения эндометриальной дисфункции, как причины неудач

репродукции. Полученные результаты, отражающие характеристики

рецептивности эндометрия у женщин с гипопластической слизистой оболочкой

матки, важны для выбора доз трансдермальных препаратов эстрадиола для

усиления пролиферации эндометрия.
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ВЫВОДЫ

1. Для формирования гипопластического эндометрия существенно не

значимы выскабливания полости матки в анамнезе и уровни сывороточных Е2, Р

(при овуляторном м.ц.)

2. У каждой пятой женщины (21%, n=11/52) с гипопластическим

эндометрием и нарушениями репродуктивной функции в анамнезе (I группа)

определена сходная со здоровыми (III группа) эндометриальная экспрессия ER и

PR (6-8 д.п.о.).

Для эндометриальной экспрессии ER, PR (6-8 д.п.о.) у женщин с

репродуктивными дисфункциями в анамнезе, независимо от толщины эндометрия:

уровни сывороточных Е2, Р (при овуляторном м.ц.) не являются существенными;

повторные выскабливания полости матки в анамнезе – существенны.

3. Сниженная экспрессия LIF в люминальном эпителии и железах эндометрия

(6-8 д.п.о.) определена достоверно чаще (р<0,05) у женщин I группы (38% и 33%),

в отличие от женщин с нормальной толщиной эндометрия, независимо от анамнеза

(II – с репродуктивными дисфункциями: 16% и 19%; III – здоровые женщины: 6%

и 6%).

Сниженная экспрессия LIF в строме эндометрия (6-8 д.п.о.) определена

достоверно чаще (р<0,05) у женщин с репродуктивными дисфункциями (I: 54%; II:

63%), чем у здоровых женщин (III: 12,5%).

Для эндометриальной экспрессии LIF (6-8 д.п.о.) у женщин с

репродуктивными дисфункциями в анамнезе, независимо от толщины эндометрия:

уровни сывороточных Е2, Р (при овуляторном м.ц.) не являются существенными;

повторные выскабливания полости матки в анамнезе – существенны.

4. Выраженная (отличающаяся от показателей у здоровых женщин)

экспрессия FOXA1 (6-8 д.п.о.) определена достоверно чаще (р<0,05) у женщин с

репродуктивными дисфункциями (I: 58%; II: 73%), чем у здоровых женщин (III:

0%).
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Сниженная (отличающаяся от показателей у здоровых женщин) экспрессия

FOXA2 (6-8 д.п.о.) определена достоверно чаще (р<0,05) в I группе (56%), чем во

II (8%) и III (7%) группах.

В целом, у каждой второй женщины с репродуктивными дисфункциями

(50%, n=57/114) экспрессия FOX-белков отличалась от соответствующих

показателей у здоровых женщин, но у женщин с гипопластическим эндометрием –

чаще: в 71% случаев.

Для эндометриальной экспрессии FOXA1 и FOXA2 (6-8 д.п.о.) у женщин с

репродуктивными дисфункциями в анамнезе, независимо от толщины эндометрия:

уровни сывороточных Е2, Р (при овуляторном м.ц.) не являются существенными;

повторные выскабливания полости матки в анамнезе – существенны.

5. Показатели эндометриальной экспрессии (H-score): ER в железах >145, ER

в строме >155, PR в железах >105 являются прогностическими факторами отличия

эндометриальной экспрессии LIF, FOXA1 и FOXA2 от соответствующих

показателей у здоровых женщин.

При корреляционном анализе выявлены значимые взаимосвязи между

величиной М-эхо и экспрессией FOXA2 в эндометрии (r=0.422, p<0,001).

6. У женщин с гипопластическим эндометрием (при нормоэстрогенемии)

использование начальных доз трансдермальных препаратов эстрадиола (1-1,5

мг/сут) эффективно для увеличения М-эхо при условии экспрессии ER, PR, LIF,

FOXA1, FOXA2, сходных с таковыми у здоровых женщин. У пациенток с

перечисленными выше показателями рецептивности, отличающимися от таковых

у здоровых женщин, трансдермальная терапия эстрадиолом оказывает эффект в

виде увеличения М-эхо при использовании повышенных доз (4 мг/сут).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У женщин с репродуктивными неудачами неясного генеза при

овуляторном менструальном цикле целесообразно проводить сочетанное

гистологическое и иммуногистохимическое исследование эндометриальных

биоптатов с определением экспрессии протеомных молекул (LIF, FOXA1, FOXA2).

2. Два и более выскабливаний полости матки в анамнезе – значимый фактор

возможного формирования нарушения рецептивности эндометрия, независимо от

его толщины. Гипопластический эндометрий (М-эхо <7 мм в преовуляторные дни),

как изолированный показатель у женщин без репродуктивных неудач, не является

самостоятельным показанием к морфологическому исследованию биоптатов

эндометрия.

3. Трансдермальные препараты эстрадиола в дозе 1-1,5 мг/сут (с 5-го д.м.ц.)

эффективны для усиления пролиферации эндометрия при показателях

рецептивности (6-8 д.п.о.), сходных с таковыми у здоровых фертильных женщин:

низкая экспрессия ER, PR ̶ в железах, сниженная экспрессия ER и высокая

экспрессия PR ̶ в строме эндометрия; выраженная экспрессия LIF, FOXA2 и

сниженная экспрессия FOXA1 в эндометрии. При экспрессии протеомных

маркеров рецептивности эндометрия, отличающихся от соответствующих

показателей у здоровых женщин, целесообразно сразу использовать повышенные

дозы трансдермальных препаратов эстрадиола (4 мг/сут) для усиления

пролиферации эндометрия. При отсутствии возможности проведения

комплексного морфологического исследования эндометрия терапия

трансдермальными препаратами эстрадиола может проводиться эмпирически.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МЗ РФ − Министерство Здравоохранения Российской Федерации

17-ОНР − 17-гидроксипрогестерон

CD-клетки − cluster designation (маркеры пролиферации и иммунного статуса

эндометрия)

COVID-19 − CoronaVirus Disease-2019, коронавирусная инфекция 2019 года

ER − эстрогеновые рецепторы (рецепторы эстрогенов)

ERE − estrogen response element, эстрогенный ответный элемент

ERα − эстрогеновые рецепторы α-типа

ERβ − эстрогеновые рецепторы β-типа

ESHRE − European Society of Human Reproduction and Embryology

(Европейское общество по репродукции человека и

эмбриологии)

FOXA1 − Forkhead box protein A1

FOXA2 − Forkhead box protein A2

FOX-белки − Forkhead box (семейство факторов транскрипции)

FT4 − свободный тироксин

FTest − свободный тестостерон

GR − глюкокортикоидный рецептор

H-score − гистохимический счет, Histochemical Score

hsp90 − heat shock protein, белок теплового шока

MR − минералкортикоидный рецептор

PGRMC1 − лиганд прогестеронного рецепторного мембранного

компонента-1

PLA2 − фосфолипаза А2, phospholipase A2

PR − прогестероновые рецепторы (рецепторы прогестерона)

PRA − А-рецепторы прогестерона

PRP − Platelet Rich Plasma, аутологичная плазма, обогащенная

тромбоцитами

PRВ − В-рецепторы прогестерона
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PRС − С-рецепторы прогестерона

TF − факторы транскрипции

β-ХГЧ − бета-субъединица хорионического гонадотропина человека

АпоЕ, АроЕ − аполипопротеин Е

ВОЗ − Всемирная организация здравоохранения

ВРТ − вспомогательные репродуктивные технологии

ГП − городская поликлиника

д.м.ц. − день менструального цикла

д.п.о − день после овуляции

ДГЭА-С − дегидроэпиандростерона-сульфат

ДНК − дезоксирибонуклеиновая кислота

Е2 − эстрадиол

Е2/Р − соотношение эстрадиола и прогестерона

ЗГТ − заместительная гормональная терапия

ИГХ − иммуногистохимический

ИКСИ − интрацитоплазматическая инъекция сперматозоидов

ИЛ − интерлейкин

ИЛ-11 − интерлейкин-11

ИЛ-6 − интерлейкин-6

ИМТ − индекс массы тела

ИФА − иммуноферментный анализ

ИФТ − иммунофенотип

ИФТ-1 − первый иммунофенотип гормонально-рецепторных

взаимодействий в эндометрии

ИФТ-2 − второй иммунофенотип гормонально-рецепторных

взаимодействий в эндометрии

ИФТ-3 − третий иммунофенотип гормонально-рецепторных

взаимодействий в эндометрии
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ИФТ-4 − четвертый иммунофенотип гормонально-рецепторных

взаимодействий в эндометрии

ЛГ − лютеинизирующий гормон

ЛИФ, LIF − лейкемия ингибирующий фактор

ЛИФ, LIF-R − LIF-специфический рецептор

м.ц. − менструальный цикл

МГц − мегагерц

мРНК − матричная рибонуклеиновая кислота

НЛФ − недостаточность лютеиновой фазы

НОХ10 − homeobox protein А-10

НОХ-гены − гомеозисные гены (homeobox protein)

ОБ − окружность бедер

ОТ − окружность талии

ОТ/ОБ − соотношение окружности талии к окружности бедер

ПЦР − полимеразная цепная реакция

Р − прогестерон

РНК − рибонуклеиновая кислота

РФ − Российская Федерация

СПб ГБУЗ − Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение

здравоохранения

ТТГ − тиреотропный гормон

УЗИ − ультразвуковое исследование

ФГБОУ ВО

СЗГМУ им.

И.И.

Мечникова

Минздрава

России

− Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Северо-Западный

государственный медицинский университет имени И.И.

Мечникова» Минздрава России

ФСГ − фолликулостимулирующий гормон

ЭКО − эстракорпоральное оплодотворение
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