## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора медицинский наук Аганезовой Наталии Владимировны
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
Гогичашвили Ксению Эдуардовну

Гогичашвили Ксения Эдуардовна, 1995 года рождения окончила Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова в 2018 году по специальности «лечебное дело»; в 2018-2020 году обучалась в клинической ординатуре кафедры акушерства и гинекологии Северо-Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова. С 2020 по 2024 год являлась заочным аспирантом кафедры акушерства и гинекологии Северо-Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова.

Тема диссертационной работы утверждена на заседании ученого совета педиатрического факультета ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» (протокол №9 от 13.11.2020).

Гогичашвили Ксения Эдуардовна выполнила актуальную для медицины научно-исследовательскую работу, посвященную оптимизации терапевтических воздействий препаратов эстрадиола на основании изученных морфофункциональных характеристик эндометрия у пациенток с гипопластическим эндометрием и различными нарушениями репродуктивной функции неясного генеза (бесплодием, невынашиванием беременности).

Гогичашвили К.Э. зарекомендовала себя грамотным и внимательным специалистом. Эрудирована, обладает большим количеством базовых и специальных знаний, владеет английским языком, активно использует современные информационные технологии, включая методики статистической обработки данных. Все этапы работы: анализ литературы, дизайн исследования, набор материала, статистическую обработку, обобщение результатов и оформление глав диссертации Гогичашвили К.Э. выполнила лично.

За период обучения в аспирантуре Гогичашвили К.Э проявила себя самостоятельным исследователем, способным решать поставленные сложные научные задачи, обладающим творческим мышлением, настойчивостью, внимательностью и другими качествами, позволяющими грамотно определить и сформулировать цели и задачи, провести анализ и обработку полученных результатов.

В общении вежлива, доброжелательна, контактна, пользуется уважением среди коллег и пациенток. Владеет принципами этики и деонтологии.

Диссертационная работа Гогичашвили Ксении Эдуардовны «Гормональные и протеомные факторы в генезе гипопластического эндометрия у женщин репродуктивного возраста» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. акушерство и гинекология может быть представлена к официальной защите.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,
профессор кафедры акушерства и гинекологии
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

Н.В. Аганезова

Подпись д.м.н. Аганезовой Н.В. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

«12» 03 2024 г.

Е.А. Трофимов

ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

Адрес: 191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д.41

Тел.: 8(812) 303-50-00

Электронная почта: rectorat@szgmu.ru